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Tragedijų Kruvinamas.
Besidairant žmogui apie savą 

begi gyvenimo, besipurtėnant nei 
visztoms ant skiedryno, mislimis 
proto iszkapstai tartum akstinus, ku
rie dure nemalionybems žmogaus 
szirdisna. Pasinėręs žmogeli misli- 
se jaib begi reikalais gyvenimo, su
sitinki su džiaugsmo apsireiszkimais, 
kas tartum kaip kūdikį nubolavija, 
kartais prajuokina; bet tarp tokių 
aplinkybių, susitinkame daugiaus su 
akstinuotais spygliais ir nemalony- 
bems.

Atkreipkime tik savo protą prie 
kruvinųjų tragedijų liepsnojanczių 
karėse, atjautimu szirdies tik prisi- 
art nkime prie viso to liarmo, koks 
skrieja muszije, tik dirstelkime į 
dūzgimą kaip biezių kulkų kurios 
kerta žiedo tautų, jaunimo galvas — 
pasiegs tad szirdį skausmas, rūstu
mas apsjreiksz ant galiuniszkų netei
sybių.

Žinome, kad užsiliepsnojimus, su
kelia galiūnų luomą, žinome, kad 
del biedniokų, ne jokioje szalyje ne 
praszvito po kruvinųjų tragedijų pa
lengvinimas, ir bet gi per tiek daug 
tukstanezių metų, nepajiege ir nepa- 
jiegia įsiskverbti abelnas dasiprote 
jimas apie kruvinų tragedijų naudą 

dasipiotf-jimas apie apkvailinimą 
į biednujų.

Nekasžin kiek daug galime pavy- 
detie svietui szalių de'-poti-zkų, bet 
kur dasiprotėjimas vargių dingęs 
szalise tose, kuriose eina muszon 

j liuosnoriai?
Juos, liuosnorius pasigauna beg

iamas didžgalvių Ilginai teip, kaip 
| ant kilpų paukszti.

Mes žinome, kad kožnas daejęs 
iki 2o metų, jis bujoję pajiegose bu
joję protan bet dą ne yra subujojęs; 
jis traszkus, jo protas dą vis gi yra 
silpnuose rubežiuose, jisdą ne suvis 
isz kudikiszkumo iszbėgęs; ir vien 
tik jaunimėlį pražylę legitimatoriai, 
godus galiūnai pastato, privilioja 
prie tragedijos kruvinosios, isz ku
rios prisižiūrėdami laimi ar pralo- 
szia, nėra baimes, nėra skausmo, 
jog žiedas tautos, džiaugsmas tėvų 
iszrautas, ir ant lauko muszos, ant 
besotiszko aukaro nukirstas.

Nedabrendęs jaunimas, visas tar
tum nežino, užsimirszta savęs klaust 
ant ko jį samdo už kelioliką dolerių? 
Visai užsimirszta, kad jis isz to men
kiausios naudos neturės apart laimė
to dusulio, jaib liektis ir prie gyvas
ties.

Neką galima sakyti szalies jauni
mui, kurs eina apgynime tėvynes 
ir savos liuosybės kaip dar Transva- 
liuje būrai gynasi save; bet ar gi tai 
dabrendeliai kurie ten Anglijai par- 
sisamdo, ir eina galvas kiszti po bu 
rų kardu? Jie tėvų globoj užne- 
szioti ir užaugyti, eina drąsiai su 
tusztybių vilczia laistyti savo krau
jais akmeninius kalnus Afrikos; ar 
tai nepaikystė traszkaus jaunimo? 
Ar gi boja ką apie tai pražilę Angli

jos legitimatoriai? Argi ne lygus 
Anglijos pragobeliams ir kilų szalių 
pražilę dipliomatai?

Jaigu pasvyrėję butu prie civi
lizacijos tik mier ų artin, butu 
greitai galą padarę labtimui nekalto 
kraujo abiejų szalių.

Vieszpaty.-czių žiūrinti į tą tra
gediją paliubauna sūdo isztarme 
butą jaib liepus kardą padėti, ir 
liepsnos butu užgesę; bet kur tau, 
kad isz tos karės geidžia teiposgi 
pasinaudoti kiti areliai, kuriems jau
nimo laistomas kraujas neyra bran
gus.. Duoda pesztis, duoda susilp- 
nėt Anglijai, kad nei keptas karve
lis papultų begomeriams laimikis.

Vieszpacziai tokie, iszrodo civili
zacijos laikuose lygus varijotgal- 
viams Amerikos, kurie pritaiso 
kvailiems gaideliams asztrius penti
nus, ir tie peszdamiesi paleidžia 
viens kitam vidurius, tad isz to 
džiaugėsi, gėria ir praloszimą vieno 
ar kito pripažysta, net pinįgais už 
paukszczio smertį atmoka.

Netoli didžgalių darbai skiresi 
nuo senovės dykųjų. Socijaliszki 
mieriai nors kreipia szalin kraujo go
žimą, du kardinolai, Anglijos ir Ir- 
landijos 1892 mete, nors apreiszkė 
atsiszaukimuose, kad vieszpatystės 
paliautų ginezavęsi kraujo pralieji
mais, jaunimo žudimais, bet kad to
kios tragedijos vieszpacziams malo
nios, tai ir geriausi atsiszaukimai 
geraszirdžių svieto, ne ėsti girdimais.

Maskolijos caras įneszė tartum 
tik pasitycziodams.padejimą ginklų, 
o patsai juos asztrino.

Visos tragedijos kruvinos, nėra 
malonioms gerai szių laikų misliai.

T.— T.



58

Isz Užmarės.
§ Maskolija. Pagal sziuom laiki

nius tėmijimus, Maskolijos politi
kieriai visi kiek yra jenarolai szau 
kemi į Peterburgą, ir ten svarstis į 
politikos reikalus.

Neseniai Maskoliją paskolino pi- j 
nįgus Persijai, ir ten gavo daleidi- 
mą dirbti savo geležinkelius; dabar i 
gi Maskolija gretinas prie Amerikos 
mijijonierių norint gaut pasiskolint 
pinigų-

Maskolija žada padidinti artilerią.

Stoka darbinįkų.
Priesz 15 metų pagal kancl. Bis- 

markio planus, valdžia Vokietijos 
pasistengė iszguiti visus gimusius 
užsieniuose Vokietijos rubežių t. y. 
Lenkijoj, Lietuvoj ir Maskolijoj. 
Gana gerai atmenama, kad tuomet 
nebuvo dienos kurioje, kad nematę 
butumem transportavos mines žmo
nių pergabenamų per pavietavus 
Lietuvos miestus j ten, kur jie gimę; 
žmonių buvo matyta gana biednų, 
apskurusių nemaži pulkai ties pavie- 
tavom Lietuvoje rasztinįczioms.

Tuometinis Bismarkio užmanymas I 
padare Vokietijos terpsieniuose ne
mažai trukszmo; turtus kitur gimę j 
žmones kokius turėjo, liepta į trum-' 
pą laiką parduoti, jai b niekas neper- j 
ka, teip reikėjo palikti; kiti neturė- I 
darni kur dėti ypatingai meblius, už į 
dyką palikti negeidaujant, sudegino. ; 
Tuomet turėjo skyrtis tėvai nuo vai 
kų, vyrai nuo moterų, nes atėjūnų j 
buvo apsivedusių su ten gimusioms I 
mergoms ar meterims. Žodžiu kai- ■ 
bant, sudnoji atėjūnams valanda bu- į 
vo Vokietijoj.

Atėjūnai užgauti teip skaudžiai ir 
nežmoniszkai, laistidami upelius a- 
szarų, suskriausti be atsiteisinimo 
ant turto, apleido tuomet Vokietiija, 
apie 40,000 ypatų.

Vokietijos gyventojai, džiaugda
mies isz tokio Bismarkio darbo, gar
bino jj, jog praszalino isz szaliesatėju- 
nus kaip kad szaranczius.bet sziame 
laike tas darbas pasirodė prieszin 
gu gyventojam Vokietojos.

Irkas gi? Gyventojai Vokieti
jos, szauksmą daro ypatingai ūkių 

savienįkai, kad stoka darbinįkų, kad 
negerai padaryta iszvarant lauk atė
jimus. Ukes szaukia, jog be permai
nos tokių tiesų, nuopuolis grasina 
vokiszkoms žeminėms ukėms.

Tarp tokių 'apsireiszkimų karsz- 
tiejie propagatoriai, pildytojai bis. 
markiszkos idėjos ką daro? O tai, 
užgula ant rėdo kaip kad buvo pas- 
kutiniamę Prusiszkam Seime, idant 
atidarytų rubežius szalies del atei- 
nanczio darbinjko isz Lietuvos ir 
Lenkijos, ir jai rėdąs maloni idant 
ūkę žemes nuopuolis nelypstėtų, 
tur daleisti ant visados laikyti dar- 
binįkus isz užrubežės.

Pagal laikraszczių praneszimus, 
buk randas pats tėmijęs, jog sziądie- 
ninis paredkas negalįs pasilikt to
kioje formoje, ir žadama įleisti 
40,000 darbinįkų isz Lietuvos ir 
Lenkijos ant apsigyvenimo.

Berliniszkas kasdieninis laikrasz- 
tis savo szpaltose pranesza: kad ūke 
Prūsijos negali apseiti be Lietuvos 
ar Lenkijos darbinįko.

Urėdiszki net Vokietijos laikrasz- 
cziai garsina — jaigu ministerija 
provų greitai nepermainis, ir neati
darys atėjūnams rubežius, jaigu ne
duos gyventi ant visados ateiviams, 
prisieis neatbūtinas ūkių nuopuolis.

Tarp kitko Vokietijos laikrasz- 
cziai nurodo — jaib nepaskubins 
permaina tokių tiesų, Prūsijos val
džia tegul žiuri, kad toliaus nebūtų 
per vėlu.

Kaip Vokietijos Bismaikis neuž 
kentė ateivių Prusnose, teip Ameri 
kos Pawderlis neužkenczia ateivių 
Amerikoje. Kelis kartus padavė 
prapoziciją, kad ateivystę į Ameriką 
reikia sulaikyti, bet tas da neįvyks 
ta deliai pasiprieszinanczių toliaus 
matanczių žmonių, neigu Powderlis.

Amerikos Suvienintų Valstijų far- 
meriai, yra tik ateiviai, ir tie sziare 
visą szalį duona ir mėsa isz savo 
ūkių, bet gal užvyduoliai atėjūnų to
li to nemato, todėl užvydi.

Saksonijoj straikai.
Isz priežasties sustraikavimo, an- 

glakasių valdžia uždraudė idakt viso 

karcziamos szokiai ir kotos bovyk- 
los butu uždaryta nuo 10 valandos 
vakare iki 6 ryto. Uždraudė laikyti 
visokius susirinkimus, kad nesiplė- 
totų toli n straikai.

Darbinįkams isz užrubežiu liepė 
eiti kanecz dirbti, prieszingam laike, 
bus iszvaryii, isz Saksonijos rube
žių.

Mat nabagus ateivius, tai iszvari- 
mu tuojaus gazdina.

Emigracija Siberijon.
Gyventojajai isz Maskolijos jaigu 

ne į vieną szalį persikelia, tai į kitą. 
Tarpe tirsztumo iszemigruojanczių 
skaitliaus į užsienius rubežių, randa
me laikraszcziuose statistiszkus pra- 
neszymus, kad isz Maskolijos nema
žai emigruoja gyventojai Maskolijos 
į Siberiją.

Urėdiszka Maskolijos statistika 
parodo: kad nuo 1895 meto per pas
kutinius penkelis metus, isz Masko
lijos gubernių persikėle į Siberiją 
gyventojų net 900,000. Isz Lenki
jos ir Lietuvos is'zsikele Siberijon 
12,000 žmonių, kiti isz pat Masko
lijos.

Emigrantai daugiausiai kreipėsi į 
pietinį centrą Siberijos.

Kongresas darbinįkiszkas 
Anglijoj.

Ant susirinkimo Memorial Hall 
kongrese buvo darbinįkiszkų organi
zacijų reprezentantu rodavitasi,idant 
sutverti darbinįkiszką partiją su pa
siuntiniu savo į perlamentą, ir tuo- 
mi busent galima pritarimai laimėti 
nuo partijų perlamente esanczių kas 
link darbinįkiszko klamsymo Angli
joj-

Anglijos darbinįkai turi viltį, kad 
kangresas pertaisinsęs daugel reika
lų darbinįkiszkame judėjime ir viso
se organizacijose, ir iszstums nuo 
seniai jų reikalavimus ypatingai su
trumpinimą dienos darbą įprieszakį.

Planas tokis ten suteiktų naudin
gas pasekmės, jaigu darbinįkų par
tija įsiskverbtų į perlamentą; gerinus 
gi vis pataikintu reprezentantai dar
binįkų perstatyti savo reikalus, nei
gu reprezentantai tie, kuriems rupi 
apie darbinįkus tiek, kiek moczekai 
apie posūnius verkenczius.



Maskolija. Naudos vilczia ap
siaubta Maskolija isz Anglijos nepa
sisekimo, pradeda kaskartas spar
tesniu žingsniu rėplioti toliaus j A- 
ziją. Maskolija užsitiki, kad dar 
Anglija savo pajiegas gana pažymė
tinai susilpnino su būrais kareje, 
tai slenka į Persiją.

Maskolijos laikraszcziai garsina, 
kad dar neviena isz Europos viesz- 
patysczių nelaikysenti szalininkystę 
Anglijos,ir sako: ne dabar ne toliaus 
Anglija užtarėjų neturės.

Per rubežius Persijos szalies, mas
kolių jau įsirangę net per 50 tuks- 
tanczių armijos; ant jūrių Persijos 
vis maskoliai savo eskadrą plėtoja; 
Anglija ant tų pat jūrių į Persiszka 
įtakių teiposgi nusiuntė du laivus. 
Pagal nužiurejimą ant Anglijos silp
nybių, Maskolija dar turi dapildžius 
ten vis dedesnę pajiegą, nes Angli
ja savo laivinę tur laikytis prie 
krasztų Afrikos ir Europos dabojen- 
tis nuo niaprietelių.

Maskolija ant afganistaniszku ru- 
bežiu vis didesnę pajiega armijos 
traukia.

Isz abelnų veikimo rietejimų yra 
rokuojama, kad kare tarp Anglijos 
su Maskolija, turi užsiliepsnot.

Maskoliszkas caras rengdamasis 
darbymeten, paszauke ant praktikos 
per 6 nedelias visą rezerviszką pa- 
jiegą-

Terpsieniuose Finlundijios, kas 
kartas liepsnojąs nepasiganedinimas 
gyventojų isz maskoliszko redo, gy
ventoju dalis supykime keliauja isz 
savo tėvynės szalin į užrubežes 
Szvedijon arba Amerikon; valdžia 
pateinijusi skaitlingą finlandieczių 
iszsidanginimą svetur, energiszkai 
rūpinasi stabdyti.

Lenkija. Lenkijoi raupai plėto
jasi pastebėtinai, nes ir daktarai net 
jau negali apeiti visus ligonius.

Jenarolas gubernator Varszavos 
Imeritynskis iszkeliavęs į Peterbur
gą ir atgalios Lenkijon negryszęs, 
busęs Maskvos gubernatoriumi, j 
Lenkiją atvyksęs ant jenaral guber
natoriaus jenarolas Kropotkin, jis 
yra žinomas neapkenstojas svetimų 
tautų, ir esąs panaszus piktamjam

Hurkai.
Maskolijos satrapai patemijo Ime-. 

ritynskije per geros szirdies žmogų 
del nemaskolių, todėl jį pakreipia 
vien tiktai prie maskolių. Imeri- 
tynskis buvo žmogus teisingesnes ir 
gluudnesnes szirdies už Hurką, su 
tuomi atkreipė ant savęs neapkantą 
moskevskinių czinovninkų.

Itneritynskis buvo geriausiu 
žmogum ant Lenkijos isz visų kitų 
ten szalies užveizdetoją.

Darbinįkai ant isztrėmimo.
Varszaviniai darbinįkai už daly

vavimą straikuose, yra isz tėvynės 
isztremti į szaltus Maskolijos krasz- 
tus: Celinskisant5 metų, Staniszevs- 
kis ant 4 metų, Milevskis ant 4 me
tų, Szerszen ant 3 metų, Adamskis 
ant 4 metų, — visi į miestą Archan
gelską.

Archangelskas stovi po linija szal- 
taija link sziaures, ir ten beveik per 
visą metą esti szalcziai, tai ir naba
gams lenkiszkiems darbinįkams di 
dis nesmagumas bus ten. Teiposgi 
to straiko dalivautojus isz tėvynės 
jsz gujo Matza ant 4 metų, Mar- 
kovskį ant3 metų, Bellerį ant 3 me
tų, Siemiaucką ant 3 metų į Vologdą 
kur szaltis teipgi smagiai spragina.

Sziuose laikuose Varszavos gar
sus kalėjimas Citadele, pripildįtas 
dar aresztavotais patrijotais vadina
mais politikos prasikateliais; netel- 
panczius grūda į kitą kalėjimą vadi-’ 
namą, „Paviak" Moteris aiesztavo- 
tas sugrudo į draugystę vadinamą 
„Serbii”.

Rusinai jieszko lygibės.
Rusinai, Galicijos kuriuos mes 

czion vadiname ungarais, padavė 
Austrijoj atsiszaukimą į perlamentą 
reikalaudami lygių tiesų, kaip kad 
turi Czekai ir kiti. Kaip tą tautos 
rusinu atsiszaukimą padavadins, 
nieks dar nežino.

Isz Lietuvos.
§ Petrapileje 26 d. Sausio (seno 

stiliaus) mūruose universiteto, priesz 
Lingvistiszką Draugystę, musų gar. 

bus mokslininkas, kun. K. jaunis, 
atskaitė rejeratą apie daigtvardžius 
vyriszkos gymes, bet turinczius mo- 
teriszką formą, kaip pav. ,,sudžia ”. 
Referentas iszreiszke visai nau jas 
pažvalgas, parodydams nepaprastą 
pažinimą lingvistikos. Jo veikalą 
ketina atspaudinti Mokslų Akade
mija.

Lenkiszkas ,,Kraj” žada neužilgo 
apskaityti skaitlių Lietuvių vakari
nėse maskolijos gubernijose.

§ Isz Vilniaus pranesza, kad te
nai užsidarė dvi kailių iszdirbtuves 
(garbarnes)- Abidvi turėjo defici
to po pusę milijono. Viena jų pri
gulėjo tūlam dvarponiui kurs apart 
jos turėjo įkūręs dar keletą kitų fab
rikėlių: vinių dirbtuvę, lentų pjovi- 
nyczią ir k. Nupuolus kailių isz- 
dirbtuvei ir tie fabrikėliai nupuolė 
Smargoniuje teippat užsidarė dvi 
kailių iszdirbinyczios. Kadangi ki 
tiems fabrikantams abelnai sekasi, 
užtai pasirodo, jog lietuviai arba ne
įstengia iszlaikyti konkurencijos, ar
ba nemoka vesti reikalų.

D-ras Raduszkeviczius padovano
jo Vilniaus ukiszkai draugystei na
mus ant Kalvarijos ui. Per tą dova
ną draugyste isz pat pradžių atsis
tojo ant tvirtų kojų, nes namai verti 
į 100 tukst. rublių.

§ Isz Balstogės pavieto (Gardino 
gub.) pareina žinios, kad tenai dau
gelis jaunų vyrų važiuoja į Ameriką. 
Nekuriose vietose jau negalima ras
ti vaikinų, vyresnių per 20 mete. 
Per tai darbininkai labai pabrango: 
bernų negalima gauti be 50 rublių.

§ Isz Kauno gub. raszo, jog La
būnavos dvare (Kauno pav.) vagys 
įėjo į skiepą vietines koplyczios, kur 
randasi grabai grafų Zabielių, ir isz- 
plesze isz grabų visus brangius daik- 
us.

§ Radviliszkeje (Sziaulių pav.), 
kur susieina Radviliszkio — Kalku- 
nų geležinkelis su Liepojaus - Rom- 
nų geležinkeliu, du maszinistu,



stengdamiesi viens už kitą pirmiau | 
privažiuoti prie vidurinių relių, pa-1 
dare lenktynes. Pasekme buvo ta, Į 
kad lokomotyvus susikalė, 28 vago
nai susiskaldę, o vienas maszinistų 
likosi sunkiai sužeistu. Neseniai 
atsitiko teipgi nelaime ant stacijos 
Vileikos (Vilniaus gub.). Maszinis- 
tas be signalo pajudino isz vietos 
trūkį, nepatėmijęs, kad per tarpą 
vagonų jo trūkio tuo tarpu ėjo žmo
nes, iszlipę isz pasažierinio trūkio, 
kurs ką tik buvo atėjęs isz Vilniaus. | 
Vienam mokintiniui nupjovė koją, 
tūlą kareivį perplesze pusiau ir dar 
sužeidė vieną moteriszkę.... Ne-1 
laimes ant geležinkelių pasitaiko ne
tiktai Amerikoje, bet ir Europoje!

Lietuviai Amerikoje.
Philadelphia, Pa. Susivienijimo 

L, A. 10 kuopa laikėme susirinkimą 
ir pagal atsiszaukimą vieno isz kan- 
kytinių už tevyniszkumą 6 No. „Te- Į 
vynes”, paduodame įneszimą:

'Del rinkimo aukų paszelpai kan-. 
kytinių, yra neatbūtinai reikalingas i 
tam tikras komitetas, ir perstatome i 
į kandidatus. P. Stagarą „Vilties” 
iszduotoją ant prezidento, P. Szer- 
ną „Lietuvos” redaktorių ant sek
toriaus, p. Olszevskį iszduotoją 
„Lietuvos” ant kasieriaus.

Po iszrinkimui tokio komiteto im- i 
simesi tuojaus už darbo prie rinkimo ' 
aukų, idant vaitojanęzius tautieczius f 
galėtumėm priderancziaus suszelpti i 
neigu dabar.

Mes paduodami aukszcziaus mi- j 
nčtas ypatas ant kandidatų tikimesi, 
kad jie kaipu dori ir geri tėvynai
niai, atliks tais priderystes kuoge 
riausiai.

Su praseigejimu meldžiame mus į 
tautieczių, kad nemaiszytų daugel į 
kandidatų ypatingai tų kurie ne dar-j 
bo reikalus daboti myli bet tik mai- 
szanczius trukdymus, kas aiszkiai 
regima.

Guodotini tautiecziai, nepalikime 
szį veikalą užpakalije, bet tik veiki
me pagal iszgalę.

Jaigu rinktų kas į komitetą truk
dytojus, tai mes prispirti butumem 

nuo darbo to atsisakyti.
Vardan kuopos 10 S. L. A. 

sekr. L Butkus.

Minersville, Pa. Musu apigardo- 
je szie lytus pagimdė bedarbę, ant 
neaprubežiuoto laiko, užsemdami 
daugel mainų kajpo tai: Lytll Coli. 
(Hozes), Glendower, Rychardson 
(Glencarben) ir Oake Hill (Szwan- 
kes) szliopa; taigi jeigu kas mislitu 
nusiduoti czion ant uždarbių, tai bu
tu geriaus, kad susilaikytu ant ku
rio laiko, nes ir czion gana apszcziai 
yra bedarbiu. Minersvilietis.

Insipainiojo velnias.
Antroje pusėje Vasario lenkui vie

nam gyvenancziam Plymouth’e įsi
painiojo į stubą velnias, mėgino isz 
tų stubų velnio apsiaubtų iszsikraus- 
tinti; persikelent į kitas stubas, per
sikėle ir velnias. Kornais barstė 
czebatais ir szliperiais mete, ir vel
nias nežine ko noredams, tuos žmo
nes baugino.

Toliaus patyrta — kad tai velniui 
beda dare paties žmogelio dukters, 
kuriais tėvai gana pridabojo nuo 
milimų vaikinų.

Velniai tokie (baidykles) kada 
pradeda mecziotis bent kur, nerei
kia mesti ant velnio bedą, bet tik 
gerai patyrti, kad szposą daro kas 
nors isz tų paežių žmonių.

Atsitinka, kad susiedai arti gy
vendami, norėdami už niekus paimti 
ant locnasties stubas, pritaiso szpo
są, ir metant ant velnių bedą, iszbai- 
do isz stubų kas gyvena, ir patys 
tokie vėliai paima už pamestiną pre
kę velniais buk tai apsėstas stubas.

Litelis (laisnai) kitokį.
Teisdarystes butas (cortas) Wil

kes Barre’j, Pa., sziame mete iszda- 
ve menesij Vasarij laisnus del szin- 
korių kitokius, neigti pereituose me
tuose. Kitų pereitų metų laisnuose, 
buvo aiszkiai uždrausta szinkavimas 
nedeliomis, bet sziuometiniuose su- 
visu nedeliomis nuo szinkąvimų 
prisilaikikimo nėra paminėta.

Isz tokio nepažymejimo, szinko- 
riai isz dalies raminasi nors tuomi, 

kad bent kas priselinęs, negales 
juos kramszczioti skundais už nede- 
lioms szinkavimą.

Tas butų beviaik geriaus, nes 
skundai nemaž pinįgo saliuninkams 
isz kesze niaus iszvedė. Atsitikdavo 
kad, bent kas įpykęs, arba ant bar- 
go įgėręs nenoredams mokėti, dą ap
skusdavo, ir tuomi lojeriams dare, 
naudą o saviems skriaudą.

Lietuviai tarpe lenkų.
Matant laikraszcziuose apie lietu

vius raszinejant, kartą turint laiko, 
pasikalbinęs draugą, leidomesi atsi- 
lankyi į m. PoseikąN. J., nes kar-: 
tais teko matyti apie to miesto žmo
nes laikraszcziuse paminėjimus.

Pirmiausiai mudu nusidaveme ant 
Habert str. stubon, radom tik mo
terį vyrai buvo iszvaiksztineję.

Ant mus užklausimo ar daug lie
tuvių gyvena, moteriszke atsake: 
Szeimynųapie 10, o viestypiu ma
žiaus daugiaus 25!

Ar yra pas jus kokia liet, drau
gyste?

Yra szv. Jurgio bet labai maža, 
nes kiti prie lenku priguli!

O laikraszczius ar skaito kas isz 
lietuvių?

Tai szirdelia, skaito „Vienybę” 
„Saulę” pirmiaus skaitė ir „Lietu
vą” bet dar tas vyras iszėjo kurs ją 
ėmė, tai pas mus neateina. Iszklausę 
moteres žodžių leidomesi toliaus. --

Nusidaveme tarp lenkų susimai- 
sziusių su lietuviais, tėn radome mi
tingą dr. szv. Juozupo ir apie 4 lie
tuvius;

Pradėjus mums su jais kalbėtis 
matėme, kad neloskavi lietuviai isz 
pasielgimo su jais lenkų, kurie tarp 
kitko pasakojo: už nosies juos len
kai tik vadžioją. Prie tokių mus 
pasikalbėjimų, mes aiszkinome, kad 
lenkai darbuojasi vien tik del savo 
tautos, o ne del lietuvių, jie žinoma 
kad nori tik pinįgų o ne lietuvių, nes 
faktai mums tikrina isz pastatymo 
daugume vietų jiems bažnyczias, ir 
teip net atsitiko, jog lietuviszkus 
mirusių kapus iszdraskę, kunus lauk 
isz kapinyno iszmėte.

Patraukę tie žmones pecziais, ma
tydami, kad yra apsivylę, žadėjo
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trauktis szalin nuo svetimųjų o glaus
tis prie savųjų.

Kitose stubose lankydamiesi, ra
dome ’visur szvariai apsivaliusias 
gaspadines ir stubose negeraujant 
niekur.

Tas mus atsilankymas parode, kad 
žmones skaitydami ir laikraszczius, 
vis gi ne visi tie maloni prie savy
bes atkreipti akį, bet turime tikėtis, 
kad skaitymas laikraszczių, pajudins 
to miestelio visus lietuvius raszytis 
prie savų draugysczių ir Susivieniji
mo L. A. kurs yra vienintele mus 
atspirtis, nes ten pajiega, kur vie
nybe. Isz Elizabeth'o Keleivis.

Diuma prova.
Randame ,,Vilties” szpaltose pra- 

neszimą, kad apskusta redakcija 
,,Vilties” už korespondenciją isz Mi- 
nersvilles patalpintą kas link papei
kimo per pereitą Naują metą szuka- 
vimus.

Skundas iszrodo gana dimnum 
provos apsireiszkimu. Szukavimus 
lietuvių nepaprastinus dienoje Nau
jo meto, mate viso miesto žmones 
kurie jaigu tik ant tų ulyczių buvo 
kurioms proszmutai trauke; ir jaigu 
laikraszcziams arba raszejams neva
lė butu to pagarsinti, tai uždrausta 
turėtu būti visi nepadorus darbai 
garsinti, ir platesne dirva plėtotus! 
musų silpnybių.

Juk tūlus lietuvius Minersvillei, 
szukauti, barabonyti, szvilpti ir pra- 
szmutavimus paikystes tad daryti, 
tik silpnybe privedė, o gal but ir 
gėrimo dalis; taigi isz puses silpnos 
szukavo, isz puses silpnos ir prova 
apsireiszke,

Redakcijos negali būti kaltina
mos, kad dalyvautojų net ir pravar
des butų įdėję, nes ne yra szloves 
nupleszimas, bet faktiszkas ,, Viel- 
ties" pagarsinimas. Szloves nuple- 
szimą, tik melagyste suteikia, bet 
nefaktai.

Czion pasirodo mislis tarpe mus 
kerinti tokioi szvesoi, kad blogdar- 
biai butų vysiszkai užslėpti, kad 
nevale butų faktai iszkelti ne tik 
laikraszcziuose bet ir kalbose.

Prova tokioje formoje, yra tik 
priekabe del isztraukimo kelių do

lerių isz keszianiaus skundikams ir 
apskustiems, o lojeriui viens tiek — 
daugiaus kad ir nevercziausių kuo 
yra provų, tuomi geriaus, nes jie 
isz to duoną valgo.

Ateite tos provos, parodis svar
bumą nupleszimo tokios garbes.

Parodos Reikaluose.
Isz lupų paties kasieriaus „Tėvy

nės” redakcija girdėjo, jog pinįgai 
skaitliuje penki sžimtai dolerių, jau 
iszsiųsta į Paryžių ant ant rankų ten 
lietuviszko Komiteto Paryžiaus.

Dabartės turime tikėtis, kad pa
rodos reikalai, vela susikopė ir at
likta tas darbas viso komiteto isz

Lenkas ar Lietu visi

Afrikos karėje pasirodė dar pas
kutiniame laike koks p. Kekevih; 
pulkauninkas Yra tai neafrikonas, bet 
lenkas ar lietuvis nes jo pravarde 
duoda misliti, kad jis nėra būras.

Susivienijimo reikalai.
Nekurios kuopos atsiszaukė kas 

link knįgelių pakvitavones prie už
simokėjimo czvertines dokles.

Tokių knįgelių mes „Tėvynės” 
redakcijoj turime ir atsiszaukentiems 
galime suteikti, bet kad iki sziol 
nieks neatsiszauke, todėl ir nepri- 
siuntem.

Tokia knįgele yra gera ant 24 
metų, ant jos pakvitavot gali priė
mėjus pinįgų. Paliudijimas yra už
mokėjusio sąnario toksai kuopose 
reikalingas, nes kartais įsipainioja 
jaigu klaida, tai lengvas prie knįgu- 
tes pagelbės atitaisymas.

Kasztuoja 10 centų.
Geriaus butu, kad susitarę nors 

deszimts prasitrauktų, tada pigesnis 
mums užmokėjimas esti už siuntimą.

Artinantis II bertainiui mokesties 
praneszame: Pirmame bertainije 
meto 1900 Januarije kurie užsimo
kėjo tik 50 arba po 55 centus, mel
džiame dapyldintie iszmokestį pagal 
nutarimą XIV Seimo tai yra, iki 
t dol. ir 5 cetų, nes kitaip neiszsi- 
mokėjusie to skaitliaus pinįgų, ne 
bus skaitomi pilnais sąnariais.

Pirmutiniame bertainije 1900 m. 
January (Sausij) prigulėjo kožnam 
sąnariui mokėti po 1 dol. ir 5 cen. 
bet dą yra tokių nors nedaug, ką po 
tiek neužsimokėjo; užtad dabar guo- 
dotiniems Susiv. L. A. sąnariam su 
sziuomi už laiko praneszame idant 
atsitikus kokiems tropunkams, ne- 
rugotumet.

Meto viso mokestis yra 2 dol. 50 
centų ir ant vėliavos 5 centai.

S. L. A. Centr. Komitetas.

NAUJAI PRISIRASZE.

Mahanoy City, Pa. dr. Stanislovo: 
Antanas Stoczka 14 m.

Haverhill, Mass. 83 kuopos:
Jonas Bozys
Konstantas Stravinskas
Petras Stravinskas
Jonas Jurgeleviczius
Stasis Norkūnas
Domininkas Czesnuleviczius
Mat. Adlir
Fr. Saulenas
Fr. Rutkauckas

Delray, Mich 84 kuopos:
Sim. Urbanta isz Detroit kuopos 
Ant. Savickas isz Detroit kuopos 
Mare Savickiene isz Detroit kuop.
Mik. Mockus naujas
Mikas Kupczinskas naujas
Jonas Kasseviczius naujas

Fąjieszkojimas.
Pajieszkau Kazimiero Reicziuno 

tris metai atgal gyveno Homestead, 
Pa., o dabar nežine kur. Turiu la
bai svarbų reikalą,teiksis atsiszaukti 
ant szio adreso:

D. Petraitis,
P. O. Box. 60

Homstead, Pa.

Žemaicziu szlove.
Macziau Vilnių, szaunų miestą, 
Seną mokslų gyvenimą, 
Nuo Žemaicziu beapsėstą 
Ir sziu tikrą sutarimą.
Szlove kožną privadino 
Gerą tėviszkei daryti, 
Ir ką amžiai pagadino.
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I žingsnių. Pažvelgė gana šnairuojančia ake ant žmogaus 

rauplėto Bryndo su Petru stovinčio, ir ant galo gergždančiu 
balsu pratarė;

— Ką Tamista darai ?!
' — Ką aš blogo darau?

Užmuši.... užkankysi....
— Ar gal pons Spiridijonas kvailavojiAr tai aš užmu

šėjas?
— Užmušėjas, užmušėjas.... ne, nekalbu; tu rašinėji

mu užkankinsi, gaila.... ne duosiu....
— Aha, o pons Spiridijonas jau tiek daugel metų rašinė

jate, bet nieks nepasidarė, o jam geriaus niekas nesistos, apart' 
to žinote gerai, kad šis vaikinėlis reikalauja prieglaudos, o aš 
jam ją duosiu.

— Ar girdi tu.... neeikie su juom,nes busi toks gluosnis 
sudžiovęs, kaip kad aš dabar esu — jis jauny teliui atims tau 
sveikatą, ir jaunystę pastūmės žemyn, neeikie! Nori mokin
tis, eikie su manim; pastogė bus, o toiiaus Dievas duos. Ne
laukdamas Spiridijonas nei atsakymo, apkabino vargingąjį 
Petrą sudžiovusiu delnu už rankos, ir nusivedė sau.

Brynda kurs kalbėjosi pirm su mus Petru,niekados nema
tęs Sarinnvičių tokiame sujudime širdies,negalėjo sau išguldy- 
tie priežasties dyvino pasielgimo; galop nesuprasdamas ne 
kaip,misi i jo savyje, kad sens Spiridijonas suk vaitavo ant proto.

Sarinaviče ne ėjęs nei raštinyčion, nors pirmą kart sumi- 
lijęs darbą, pargrįžo su Petru į savo kamareitę.

Gaspadinė namo, išgirdus per lentinę siena, kad jos sta- 
launįkas teip nepaprastame laike parėjo, kuo skubiausiai nu
bėgo dasižinotie, gal kokę nelaimė jį patiko; bet paregėjus, 
kad parėjo su studentuku kurį iš pasielgimo ir kliūčių visas 
miestas gana žinojo, stovėjo sau.. Ant pasirodimo gas| adi- 
nės labai parankiui buvo Sarinavičiui į ją prakalbėti:

— Teiksitės nerugotie Tamistėle, aš dykai nenoriu....
— Ka pons dykai nenorite?
— A no, ba, šitas šmaikštis pas mane liksis, miegot ant 

kuparo.
— Nugi tai tegul miega su Ponu Dievu.
— A no, ba... norėjau pasakytie, kad jam turėsite duo- 

tie valgint.
— Ar daug pons Spiridijene mislijate mokėtie?
— Palaukite, tuojaus, ir pradėjo ant pirštų skaitytie: 

Gaspadinei 14 auksinų ir 25 skatikai, ant čebatų 2 auksinai, 
tai iš viso 16 auksinų ir 25 skatikai; skalbimas 25 skatikai, 
tai sykiu 17 auksinų ir 20 skatikų; ant emeryturos 3 auksinai 
ir 10 skatikų; tai jau 22 auksinai; švaksas ir šepetukas 13 ska
tikų, siūlai ir guzikai 7 skatikai, tai jau 21 auksinas ir 20 ska 
tiku; seseriai į Kalvariją 5 auksinai ir 5 skatikai, tai jau yra 
26 auksinai ir 25 skatikai. Jau čion su skaitymu susitaikė, ir 
pasimislijęs dadavė: Aha, šitam jau nieko neduosiu... Bet 
duosiu Tamistai 6 auksinus ir 15 skatikų, tai iš viso pasidaro..

— Aha, penkis rublius kaip siute pasiuvote, o ant apsi
rengimo, tai nieko nerokuojate? Atsišaukė gaspadinė.

— A no, ba.........ar tai aš neturiu apsirengimo? Turiu
ploščių, surdutą, kepurę, kelnės, čebatus, o apie čebatus, tai 
net ir pavyduolių turiu....

Gaspadinė ant to tik galva palingavo ir tarė:
— Sitam studetukui kas parūpins apsirengimą? aš ma

tau, kad jo mundurėlis žiur jau į kunįgišką kiemą, ir čebatii- 
kai nei paukštukų snapeliai gert tuojaus prašys.

— Ak vienok, aš jau ne esu suvis mažiukas, vis gi patai
kinsiu kiek nors ir užsidirbti. Gal imsiu nuo Šliaumo raštus 
del perrašinėjimo; ak jis duoda tik pusę skatiko už didįjį ar- 
kušą, bet vis gi persėdėdams ilgiaus vakarais, gal porą auksi
nų uždirbsiu. — Studentuks lengvu ir nusiminimo balsu pra
tarė.

— A no, ba.... tai yra klausymas, jaigu tik dorasis žydas 
Sliauma užmokės.... Tai ne teip lengva, nes jis pusę susuks.

JĮ* ę 11* a £ Z ę R a i t i > .
IŠ LENKIŠKO IŠGULDĖ 

PAGAL LEOPOLDĄ ŠILERĮ,

Tam. Astramskas.
' --------- Į.--------

Pažvalgos žmonių tankiai esti klaidingos.... Y ra žmo
nes, kurie tykioje ramybėje slaptai ir nusižiaminime, atpyldo 
švenčiausias priderystės dėliai artimo, ir tiejie dapyldo pri- 
sakimns Kristaus: Tegul nežino kaireji. ką veikia dešinėji. 
Vienu tuomi, buvo Sarinaviče. Uždarbis jo, gana siauras, 
pripratino prie pustelninkiško gyvenimo, ir nuo siauros už- I 
mokesties neatbūtinai jam kiek nors likdavo, su kuomi išties
davo dešinę savo ranką parement pavargėliams. Kaip aukš- 
eiaus kalbėjau pabaigoje 7-to perskirimo, kad prie pirmutinio 
pribuvimo Žemaituko p. Dreux’o stubon, prie prisiųstos jau j 
pašeipos 624 kap., rasta įdėtas laiškelis su prasimu idant ne
klausinėtų kas prisiunčia tą dovanelę, ir tąją jis gaudavo kas 
menesis per ištisus tris metus; ne Petras Žemaitis, nė kiti, ne
žinojo iš keno rankos prisiunčiama buvo pagelba.

Buvo tai skatikėliai uždirbti kruvinai p. Spiridijono Sa- 
rinavičiaus per jį kaipo vargingam siratai Petrui prisiunčia
mi.

XII.
ISZGELBEJ1MAS.

Netoli kamariukes p. Spiridijono kitoje stuboje, gegužė
le ziegoriuje nors nelengvai jau iškukavo aštuntą valandą, 
pons Spiridijonas kaipo kancelistas. atsikėlęs iš lovos pradėjo 
rengtis, ir į 20 minutę, buvo apsirengęs.

Paprastinai užsimovė kepurę ir išmastavo ilgaisiais žings- ' 
niais savo raštinyčion. Kaip tik daėjo Jievonio tyltą, pamalė 
staigiai dvi ypatas užimtas kalboms. Viena iš tų ypatų, buvo 
mus vargingas Petras, ir kitas koks vyras jau suvirs pusamžis. 
Tas turėjo gana raupuotą veidą, nosis paraudonavus, ženklino 
jo blaivystę. Sarinavičius gana juos abudu pažinojo, bet su 
Petru, niekados nekalbėjęs, su virš gi pusamžiu labai retai, 
jaib tik raštinyčioje kaipo darbinįkai.

Žmonės mažai kalbantie, visados turi geresnį patėmijimą, 
neigti daug kalbantie. Kada gi Spiridijonas Sirinaviče pa
matė Petrą kalbantis su žmogum abejojamos doros, pamaže- 
liaus žengdams pasuko į vidurį tylto ir sumurmėjo:

-• Sakiau, turėsi laisvę kaip karalius!
— Aha, kad aš nieko nemoku!
Sarinavičius perėjęs kiton pusėn tylto, pasirėmė ant ba- 

jiero.
— Vaikelėlis iš tavęs; tav išrodo, kad kožnas kurs ntik 

vaikščioja surdute su geltonuojančiais guzikais, vis yra [mo
kintas. Ne vienas ak tiek nesimokino kaip tu, ir drasko nei 
višta su koja.

— Aš netrokštu būtie urėdnįku, bet tik maloniu toiiaus 
da mokintis.

Kaipgi mokinsiesi, kad neturi nei pastogės, nei maisto, 
nei apsivilktuvo?

— Vargas, kad ir vargas, bet aš gaunu iš maloningai ge 
radėjingos keno rankos kas menesis po 624 kap., galėčiau 
kaip nors su tuomi da laikytis, bet kad pastogėlės negaunu, ir 
jos neturiu, tai su tuomi man didžiausiai skauda.

— Eikie su manimi, o paskui pažiūrėsime.
Vaikinuks užsimislijo.
Toje valandoje Sarinaviče atsisukęs, ištraukė savo ilgą 

ranką iš po ploščiaus, ir padarė mostelėjimą kaip kad 
gelbstint nuo prapuolimo, sumastavo apie stovinčius keletą
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Ths Imtų kaip iš litnu* porina. Kq šnekėjote* *u Bryudn, Im
tų užterioję* raštais.... Sliauinas grečiau* numirs, nei | ride- 
penčiai užmokės. Teip sakė Spriridijonas..

— Na, ką gi aš galiu duoti už tuos 6 auksinus ir 15 ska
tikų? Matote pons Spiridijone, kad kaip tik pietus ištenka. 
Gaspadme atsiliepė.

— Mano brangioji Motiejienia, nesirūpinkite Tamistčlia; 
tuom laik dėka Dievui, kad man suteikė išganingą geradėją 
kurs iš savo malones duoda pastogę ir pietus; vis gi rasis koks 
nors būdas, ir galėsiu su tuomi kaip nors nedatekli dasidirbti.

— A no, ba.... kuliai gi tas viskas ateis, aš pusryčius da- 
linsiuosi studentuksu tavim; tu gausi pusę sklėnyčios pieno, ir 
pusę riekutės duonos, o atlaiko* tai busdeliai manęs.

— Kristau Pone! Ką gi pons Spiridijons kalba.... kad 
tie pusryčiai, kaip tik del vieno ištenka....

— A no, ba... ištenka.... ištenka....
— Ne, jau ne teip bus, kad ir kas žin ką, kad mane Mo

tiejus karštu kas dien, tai kaipo vaikinui, vis gi duosiu kas 
dien po pilną sklėnyčią pieno, ir riekutę duonos ant pusryčių.

— A no, ba.... Dieve užmokėk. Jus pačios esate vargin
gume, ir da dalysitėsi; Dieve užmokėk jums Motiejienėle ...

Besikalbant minėtaisiais žodžiais gaspadiniai su Spiridi- 
jonu, vargingas Petrelis, pajutę* išsiverženčias akių gailesties 
ašaras, per skruostus kaip žirnius, nieko nesakęs, prišoko prie 
gaspadinės ir nusidirbėjusias anos rankas pabučiavo.

Dabar gi mali nūs skaiytojai, jau matėme priežastį, kodėl 
Spiridijonas neėjo ulyčia Varšavinia raštinyčion, kodėl peisa- 
kuotiis Ickus pavėlino ateiti sinagogen, ir 18 dienų į asninka- 
vo; kodėl Rifkės pasivėlavp su pietumis, ir gavo nuo žydų 
pravardžių; t, kodėl ziegorėlius užstatyti suklydo. Per prie
žastį vi.- £p ri<lijono, ta’gi žergsime tolinus prie gyvenimo 
Pettro Žemaituko.

XIII.
KUOMI GI NORI BŪTIE?

Po ilgai gana valandai tiįėjimo, pons Spiridijonas leidosi 
tolimesnei! kalhon su jaunučiu studentuku:

— Kiek gi turi metų?
— Penkioliką!
— Ir kodėl gi nori mokintis?
— Jaučiuosi, kad bėgije kožnos dienos, stojuosi snpran- 

tantesniu, su kozna diena jaučiu didesnę pažinti svieto galybės.
— Ano, ba.... kas tau iš tos pažinties?
— Man išsirodo, kad kada dauginus busiu mokintas,galė

siu labjaus būtie naudingesnio delini žmonių.
— Teisybė, ir tikrai teisybė; bet argi tik makintiejie ga

li būtie naudingais? Yra žmonių gana dorų ir naudingų, kad 
net nė skaityti nemokančių.

(Toliaus bus).

Temykit lietuviai!
Labjaus Philadelphios!

Jei kas žinotumėte apie numirimą Antano Skai- 
dulio, kuris turėjęs numirti apie 9 metus atgal Phila- 
delphijoje, duokit žinę Waterbury’a lietuvių klebonui, 
nes jo pati Agnieszka Skriduliene nori iszeiti už kito 
vyro, bet neturi tikro paliudyjimo apie myrį pirmojo 
vyro, nekurie liudija, kad jis da gyvas yra. Siųskit 
paliudyjimą ant szio adrero:

Rev. P. Saurusaitis, 34 Jonh Str. 
Waterbury, Conn.

Nes tai yra darbas didės milaszirdystes, neuž- 
mirszkit!!!

Ženkleliai! Ženkleliai!
Turime jau moterių ženklelius. Yra mažesni ir gražesni 

už vyriškus. Forma visai kitokia. Keno pati arba , sesuo 
| priguli prie Susivienijimo, tegul nuperka jai Susivienijimo 
I ženklelį, o padarys puikiausį pre/entą. Sidabriniai kaštuoja 
į 75 e., piauksuoti (rolled gold) ŠI.20,auksiniai §1,50.

Pranešame, kad paauksuoti ženkleliai ne yra panašus į 
paauksuotu* vyriškus ženklelius, ką po kelių nedėlių pajuosta 
arba nusišeria. Musų ne*išers. Kas nori turėti ženklelį, te
gul prisiunčia pirmiau* piuįgus: ant pažiūrėjimo ir ant bargo 
nesiunčiame nė vienam.

StELIUOK BE PAS KAS1EB1U.
K. Radzevicziu,

121 E. Centre str.
Shenandoah, Pa.

Lietuviszkas Agentas!
S. Mack
212 Fil’Sl str. Elizabet, W. 7.

Siunčiu 
pinįgus į vi
sas dalis svie
to, ant ge
riausių laivų 
ir visų linijų 
kur tik eina 
laivai; su mm 
laivokartem 
greicziausiai 
atliekamos 

kelionės.
Per mus 

siuncziami 
pinįgai grei
čiausiai siun
tėjas gauna atsakymą tik i 4 nedel is. šu mus laivokartėms 
niekas neturi jokio ergelio, o nė damokėjimo.

Nepamirszkite savąjį! S. MACK.

Susivienijimo Cenlraliszkas Komitetas.
Prezidentas Kum A. Kaupas 114 Theodore st. Scranton, Pa.
Vice-prezidentas V. Chmielauckas 231 E. Centre str. She

nandoah, Pa.
Sekretorius T. Astramskas P. O. Box. 64!» Plymouth, Pa 

Kūnelius Knz. Radzevičius 121 E. Centre, str. Shenandoah,Pa. 
Kasosapiekumii V. Stagaras H!) E. Centre str. Shenandoah,Pa. 
ir T. Paukštys Pittston Pa.

F. S. Klinges.
Maliorius dekoracijų Bažnycziose.

Malevoja paveikslus (abrozus) del Bažnyczių ypa
tingai del altorių, puikiai iszdabina bažnycziose sienas 
ir kitokias dekoracijas.

Adresas; F. S. KLINGES
293 Carey avė.

Wilkes Barre, Pa.

Parodai trukstanezios knygos.
Praneszu, kad knygas del parodos Paryžiuje suspėjau iszsiųsti tik 

utarnįke 6 dienoj Vasario.
Sziosy a trukstanezios knygos:
1) Hisiorija Septyn ų Moky ojų, paraszyta per Augustiną Zeitcz.isz- 

leista Chicagoj pas Dynevyczių 1880 m.
2) Pranaszystės Miknldos iszleistos Tvaraucko bene 1881 m.
3) Iszganymas Vargdienio, iszleistos 1885 m. (pirmo iszleidimo(.
4) Margumynai suraszyti Bevardžio, iszleisti Shenandoah, 1888 m.
5 Naujos Dainos, paraszytos Deinereckio, iszleistos Shenandoah, 

1895 m.
fl) Kalendorių, iszleistų „Saulės” trūksta visų, pradedant nuo 1889 

metų iki 1899 metų.
Kas turite szitas knygas malonėkite prisiųsti del labo lietuviszkos 

visuomenės. Arba jeigu žinote kas jas turi, nors praneszkite apie tai 
ant adreso:

Rev. Jonas Zilinskis, 1b. 1053 Plymouth, Luz. Co. Pa.



Šios knįgosyra gaunamos S. L. A. spaust.

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL
Mano Dirbtume tapo 

Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestinga, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

flZPOWSZECHMAWISTAWA

KRAJOWA

189*

S KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,

3 BERLŲ, MARSZAL- 
§ KINIŲ LAZDŲ ir tt.
— Turiu už garbę apreikszti guo- 

dotiniems Kunįgatns ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz diybu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metij 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

KOTUI

Budas senovės lietuvių ir žemaiczių ..........50c.
Istorija Europos .......................................... 15
Kražių skerdynė . ...........................................
Padėjimas lietuvių taut< s rusų vieszpatyslė] 35 
(Ta pati kuįga maskoliszkoj kalboj .. $1.00) 
Kristijono Donelaiczio raszlai (eilės)......... 4.)
Medega musų tautiszkai vaistinįkyslai ... 40 
Medega Sim. Daukanto bijografijai......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorijos) .. 60 
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mainomo) ......... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) .......................... 15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) ......... 15
Gipsinis Jotis ir Per kytrumų, (pasakos,. 15 
Žentas del parodos (komedija), vertė Sek. <5 
,,Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral.......  50
,,Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... i.OO
,.Tėvynė" 1898 metų visi numeral....... 1.00
,,Tėvynė" 1899 metų visi numenu......... 1,00
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai ..
Istorija szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galų (Drama5aktuose2) 15 
Mainieris ir leberis ................................... 20
Diedai ir Gražina ................................... 30
Trumpi Atsakymai priesz Religijų ......... 20 -
Dogmatas apie Pragarų ............................ 15

EHStf!

K. Radzeviczįus!
Puikiausia visam Shenandoah’rij

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietuvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir į kitas dalis svieto.

12 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

"Plymouth, Pa.

V. Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA.
Užlaiko didelę krautuve Cigarų, vynoir visokių Hitle

riu, o pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinjgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu’

Vienatinė Lietuviszka Aptieka!
TRAJANKAI

Lewis’o Lietuviszka Trnjanka Privalo rastis kiekvienoj lietuviszkojdarbinįnko 
šluboj. Mus Trajanka yra svarbi naminė liekarsta, kurią Lietuviai jau per ilgus 
metus yravortoję Ir daugumas žino jos vertę. Mus Trajanka susideda isz czystų 
žolių ir sėklų, o priegtam dailiuos blekiniuos baksukuossudėta. 50c. baksukas arba 
per picztą 60c. Mes prilaikom visokįų naminiu ir patentavu liekarstu bei visokių 
žolių ir szaknų galima pas mus gaut. Liekarstas siuncziam in visur. Jeigu reika
lauji ko nors, raszyk pas mus, mes suteiksim jum broliszką rodą ir apturėsi greitą 
atsakymą. Mano adresas:

P. W. BIERSTEIN and CO.
SHENANDOAH, PA.

Istorija Lietuviai Amerikoj jau pasibaigė kas no
ri gali gaut.

Konradas Valenrodas (spaudoje).
Norėdami gauti sziais knjgas kreipkite? į rėdystę 

„Tėvynės“ ant adriso:
Tėvynė. Bx. 1053,

Ūkininkas!
Mėnesinis lietuviszkas laikrasztis, paszvęstas reika

lams Lietuvos ukinįkų. Kasztuoja 4 markes. Ameri
koj 1 dolerį.

Varpas!
Yra tai moksliszkas ir literatiszkas la'krasztis, isz- 

einųs Prusu Lietuvoj, sykį į du mėnesiu. Kasztuoja 4 
mark. Amerikoj 1 dolerį

Norėdami gauti tuo du laikraszcziu raszykit ant 
adreso:

S. LAPINAS TILSIT, OST PR.
GERMANY.________

T evynes Sargas
Mėnesinis laikrasztis paskirtas dvasiszkam 

ir medegiszkam Lietuviųtautos užlaikymui per 
jos apszvietimų, iszeina Tilžėje. Amerikoje 
kasztuoja X tlol. su prisiuntimu. Raszykit 
pas:

HERRN SAUNUS, TILSIT, Wasser str.
OSTPREUSSEN.

JURGIS RĖKUS ir COMP: 
užlaikom

GRAB0RYSTE.
Parsamdom „keridžius", „boges" ant laidotuvių, 

veseilių, kriksztinų. Atlekam viskų kuogeriausiai.
JURGIS REKUS AND CO. 138 S. MEAD, Ntr. 

Wilkes Barre, Pa.
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